نقاشی عهد سامانی بر هنر به صورت جزئی را هر چند )صحرا گردي(
تصاویر کشف شده در نیشابور نقاط مشترکی نیز با نقاشی های دوره اول غزنوی دارد
)اتینگهاوزن، شراتو، بمباچی، 1376 :62(. در نسخه نفیسی از کتاب نجوم اثر مظفر بن هبه الله
اسطرلابی در تاریخ 372 ق./ 982 م. صورت مردی را کشیده که خنجری به دست دارد
و در حال رقص است. این نقاشی یکی از کهن ترین نقاشی های کتاب دوران سامانی است
نقاشی مکتب تورفان2 است. در کتاب نفیس که طرح و قلم آن کاملًا مشابه کارهای
دیگری بنام رساله الصوفی الکواکب اثر فخرالدوله دیلمی چهل و هشت صورت از صور
آسمانی با کمال مهارت در آن نقاشی شده که از لحاظ طرح و رنگ آمیزی با مکتب مانی

در این حرکت علمی، محمد بن حبان بستی )354 ق./965 م.( فقیه و محدث است که
محضر نزدیک به دو هزار شیخ را درک کرد و حاکم نیشابوری نیز از حدود دو هزار استاد
دانش اندوخت )ابن بلبان، 1408ق.: 84( سامانیان بسیار کوشیدند آموزش و پرورش را
همگانی کرده و بین مردم رواج دهند تا آموزش مختص یک طبقه خاص نشود. بنابراین
مراکز بسیاری مسؤولیت ترویج آموزش و پرورش را بر عهد گرفتند از جمله مساجد،

گرچه
وقف در همه جا بوده است، امّا در فقه اسلامي حاوي ویژگي هایي است که آن را متمایز
مي کند. از سویی دیگر، وسعت عمل به آن در جهان اسلام و بویژه ایران، آن را به یکي
از شؤون فرهنگي و تمدني و مفاخر ملي ما تبدیل کرده است. در ایران تا زمان سامانیان
)261- 389ق./ 875-999م.( امور مربوط به وقف، رونق و نظم و نسق چنداني نداشته
است. در زمان سامانیان از تشکیلاتی با نام دیوان موقوفات یا اوقاف سخن به میان آمده
است که نشان می دهد موقوفاتِ نسبتاً فراوانی وجود داشته که نیازمند دیوانی برای اداره
آن بوده است.

کتابخانه هاي وقفي از قرن
4-5 ق. بوجود آمدند. قدیمي ترین کتابخانه وقفي مسجد جامع نیشابور است، که یاقوت
حموي گزارشي از آن کتابخانه می دهد که »در مدرسه بیهقیه نیشابور که تاریخ تأسیس
بود، کتابخانه وقفي وجود باز مي گردد و مختص علم حدیث به قرن 4 ق. تقریباً آن
داشته و احمد بن عبدالملک ابوصالح مؤذن نیشابوري )388-470 ق./998-8-1077م.(
در آن کار مي کرد. وی مسؤول حفظ و نگهداري کتاب هاي حدیثي گرد آمده بود که
میراث استادان بزرگ بود و بر علماي حدیث وقف شده بود. او موقوفات محدثان را از

فصلنامه مطالعات فرهنگی - اجتماعی خراسان120

قبیل مرکب و کاغذ و غیره در اختیار داشت و آنها را میان آنان توزیع و به آنان مي رساند
)ی اق وت ح م وی ، 1936م.

3- پیشینه پژوهش
بزرگ خراسان بخش های سایر همانند فرهنگی، غنی بار به دلیل جنوب خراسان
دارای آثار و شواهد فرهنگی فراوانی است که همواره مورد توجه محققان قرار گرفته اند.
برای نخستین بار در سال 1320 مطالعات باستان شناسی پیرامون سنگ نگاره ها و قرائت
کتیبه های اشکانی کال جنگال توسط جمال رضایی و صادق کیا گام هایی برداشته شد.
در سال 1949م/1328 ش. تیم دانشگاه پنسلوانیا به سرپرستی کارلتون استانلی کون
مورد را قاین جنوب کیلومتری 20 فاصله در خونیک دهکده نزدیک لکی اسپور غار
به دوران به دست آمده قدمت آن را ابزارهای سنگی به با توجه و قرار داد گمانه زنی
میانی پارینه سنگی جدید، تعیین نمود و ساکنان آن را شکارگرانی همانند شکارگران غار